ATQUI: certe *Ap Cc Ck Er Fd Ge Ld Mb Pb Pn Pp Ps Pt Px Ta Va Vd* | uero *Ef* | ANTIΘETA *Pp*.

HAEC (> HAE *Vb Vd*): lucra *Vf* | pecunia *Mb Ta* | talia *Bd* | omnia *Pt* | hae diuitiae *To* | diuitiae *Cc Ck Ct Ef Er Fb Ge Pc Ps Vd Vh* | dona fortunae *Ap Ck Ct Ge Lh Pb Pn Ps Vc* | aurum et congesta pecunia *Ps* | Dona diuitiarum potiora sunt expensa et distributa. *Pp* | diuitiae et congesta pecunia aurum *Ap Pb Pn* | Neutraliter dixit. *Ld*.

EFFUNDENDO: dispensendo *Vf* | dando *Ld* | donando *Pt* | dando aliis *Pp Va* | largiendo *Eb Ec Gc Ka Lh Mh Ta To Vd* | largendo *Fd* | expendendo *Mb* | distribuendo *Ed Pd* | tribuendo *Vb* | in alio *Er* | in alios *Fb Pb Pn* | in aliis *Ap Ck Ge Ps* | cum tribuuntur *Ap Pb* | cum tribuuntur et dantur *Cc Ck Ge Pn Ps* | dum effunduntur uel largiuntur *Go*.

MAGIS: multo magis *Ef*.

175 **COACERUANDO:** cumulando *Eb Ka Lh Ta Vb* | abscondendo *Vf* | coadunando *Bd Pt Vd* | congregando *Fd Ld Lh Ta* | colligendo *Ed Pm* | aptando *Ka Lh* | in unum locum *Ap Cc Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | in absconso reponendo *Va*.

MELIUS: magis *Cc Ck Ge Ps* | maius *Ap Pn* | meliores sunt *Fb* | magis et meliores *Er* | et meliores sunt et pretiosiora *Pn Ps* | meliores et pretiosiora *Ap Pb*.

180 **NITENT:** fulgent *Ap (Cc) Ck Ge Lh Pb Pd Ps Ta Va Vf* | splendent *Ld Vb Vd* | lucent *Bd* | potiora sunt *Eb Ka* | Melius diuitiae largiendo per populos fulgent, quam cumulando uno in loco, quia quod foris paret lucidum ac planum fit. Obscurum uero et nebulosum aliquid absconse fit. *Va*.

QUIDEM: certe *Ap Cc Ck Er Fb Ge Kr Pb Pn Ps Vd*.

145 Aut] ac id est et *Ec Gc*. 153 coadunata] < coadunatae *Ap Ck*. 157 quam] quia *Ct*.
167 aurum] auri *Ap Pb*. 172 et dantur] \et dantur/ *Ps*.

II prosa v

- 185 **AUARITIA:** cupiditas *Eb Ka Lh Ta* | argi (OHG) *Eb Ed Ef Ga Na Pm* | Auaritia est alienae felicitatis appetitus. *Pp*.
ODIOSOS: detestabiles *Ap Cc Pb Pt* | abominabiles *Eb Ef Ka* | odio dignos *Fd Ld Vf* | homines *Mb* | facit *Ap Cc Pb Vf* | facit uitabiles *Fb* | facit homines *Ld Vd* | facit detestabiles *Ck Er Ge Pn Ps*.
- 190 **CLAROS LARGITAS FACIT:** Auaritia cumulat, largitas facit. *Eb Ka Lh Ta* | Salomon dixit alii diuidunt propria usque in egestate sunt. Hoc etiam et beatus Gregorius pene hisdem uerbis exsequitur, dicens terrena omnia seruando amittimus, sed ea bene largiendo seruamus. *Mo* | Salamon: alii diuidunt propria et ditiores fiunt, ali rapiunt aliena et semper in egestate sunt. Vn{de} beatus Gregorius dixit terrena
- 195 omnia obseruanda amittimus, sed ea bene largiendo seruamus. *Pt*.
CLAROS: illustres *Af Fb Kc Lh Mj Mo Pp Ps Ta Vd Vf* | gloriosos *Af Fb Kc Lh Mb Mo Pp Ps Pt Ta To Va* | gloriosus *Fd* | magnificos *Pd* | nobiles *Vd* | homines *Ct Pc* | diuites *Fb* | mare (OHG) *Ec Ed Ef Ga Gc Na Pm Vh* | bonam famam habentes *Ap Cc Ck Er Fb Ge Mo Pb* | bonam famam habentes et possidentes *Pn Ps*.
- 200 **LARGITAS:** humanitas et libertas *Ap Cc Ck Ge Pb Pn Ps* | Largitas quidem famosos et claros reddit homines. Cupiditas uero non solum uitandos, uerum etiam uituperandos iudicat suos. Quod dominus dicit in euangelio: omni petenti te tribue. Non de carnalibus donis, sed de spiritualibus hoc iubetur alimentis. Illud enim terrenum donum, quod uni damus, alteri dare nequimus. Sermo autem quod
- 205 caeleste donum est, quo amplius datur, eo magis abundat. Beatus est qui omnia distribuit, nihil sibi retinens ·i· uox a circumstantibus tota auditur, quia non plus ad unum, quam ad alterum procedit, quamuis naturaliter non aequali modo omnes accipiamus. Diuitiae uero hoc nisi comminutae fuerint, transire minime queunt. *Va*.
- 210 **FACIT:** illustres *Pt* | Dum enim sua expendit, laudatur ab omnibus et bonam famam acquirit. *Vd*.

- 215 5. Quodsi manere apud quemque non potest quod transfertur in alterum, tunc est pretiosa pecunia cum translata in alios largiendi usu desinit possideri.

- QUODSI:** res *Mb* | aurum *Er* | largitas *Fd* | illud *Ap Cc Ck Ct Fb Ge Lh Pb Pn Ps Ta Vc* | fortuna *Mb* | pecunia *Pt* | illa substantia *Ap Cc Ck Ge Pb Pn Ps* | quicquid est operum *Vf* | cum *Vh* | nisi *Lh* | si effunditur *Va*.
- 220 **QUEMQUE:** hominum *Vf* | hominem *Ct Er Pc* | unum *Eb Ef Ka* | unumquemque *Ap Cc Ck Ge Pb Pn Pp Ps Vd* | cum unicuiusque *Mb* | quia illa substantia, quae transfertur in alterum, non potest retineri ab illo, qui eam ante possidebat *Ap Ck (Er) Pb Pn Ps*.
- NON POTEST:** Ergo non est stabile bonum. *Pq*.
- 225 **QUOD TRANSFERTUR:** largiendo *Cc Ck Er Fb Ge Pn Ps* | largiendos *Ap Pb* | mutatur *Vf*.
QUOD: nisi *Mb* | hoc *Bd Pq*.
IN ALTERUM: si non potest possidere id, quod alteri dat *Ap (Cc) Ck Ge Pb Pn Ps* | si id non potest habere quis, quod alteri donat, quoniam uterque simul illud habere

193 alii... 194 sunt] Prov. 11.24

194 terrena... 195 seruamus] Greg. Mag. *Hom. euang.* 1.4.5 (p. 32.144)

202 dominus... 203 tribue] Luc. 6.30

190 Auaritia] auaria *Ta*. | facit²] donat *Ta*. 199 possidentes] possidentibus *Pn*. 200 libertas] largitas *Ge*. 222 possidebat] possidendo possidebat *Ps*; possidebit *Er*. 228 possidere] possire *Pn*.

II prosa v

- 230 non potest *Vd* | ideo transferenda est pecunia, quia tunc est pretiosa *Na* | si hoc quod transfertur in alterum, apud illos manere nequit, qui aliis distribuunt, tamen tunc erit pretiosior illo, qui hoc dat causa dispensationis, quam si accumulatum custodiretur. *Va*.
TUNC EST: nonne *Vf* | inde est *Mb* | tantum *Vh*.
- 235 **PRETIOSA:** clara *Eb Ec Gc Ka Lh Mj Ta Vf* | bona *Er Fb Pc* | approbabilis *Pd* | laudabilis *Vd* | magni pretii *Ap Cc Ck Ge Pn Ps (2x)* | yronice *Fd* | yronice dixit *Go* | yronicos *Eb Ec Ed Gc Pm* | yronia *Ef* | per yroniam *Vf*.
PECUNIA: bona *Ap (Cc) Ck Ge Pb Pn Ps* | fortuna *Mb*.
TRANSLATA: effusa *Ap Ck Ge Pb Ps* | mutata *Ap Eb Ec Gc Ka Pb* | attributa *Vd*.
- 240 **ALIOS:** homines *Ap Cc Ck Ct Er Fb Ge Ka Ld Pb Pn Ps* | aliis *Vd*.
LARGIENDI: fruitione *Ap Cc Ck Pb Pn Ps* | largitione *Ge* | donandi *Ld Pt* | de prioribus (?) *Mb* | quia melius erogare, quam retinere *Ap Er Ka Pb Pn Ps*.
USU: ex *Eb Ef Fd Ka*.
DESINIT: dimitti *Pt* | non habet *Vb*.
- 245 **POSSIDERI:** a te *Pt Va* | haberi *Eb Ka* | ab illo, cuius fuit *Ap Pb* | ab eo, cuius fuerat *Vd* | Non possidetur ab illo, cuius fuit. *Ck Er Ge Pn Ps* | ab his, qui possideant *Mj Vf* | non quocumque modo, sed eo donante, cuius erant *Vd*.
- 250 6. At eadem, si apud unum quanta est ubique gentium congeratur, ceteros sui inopes fecerit. Et uox quidem tota pariter multorum replet auditum, uestrae uero diuitiae nisi comminutae in plures transire non possunt; quod cum factum est, pauperes necesse est faciant quos relinquunt.
- 255 **AT EADEM – RELINQUUNT:** Dicunt enim quod etiam uox, quae minima est in rebus, praestantior et melior sit fortuna. Vox uero cum a quoquam mittitur, tota uidetur ab hominibus, quia tota eis accedit. Fortuna namque non tota accidit cuique, quoniam si unus tota esset, ceteros inopes essent. *Pt*.
AT: sed *On Pp*.
- 260 **EADEM:** pecunia *Af Ap Bd Ck Ct Eb Ec Ed Ef Er Fb Fd Gc Ge Go Ka Kc Ld Lh Mb Mh Pb Pc Pd Pm Pn Pq Ps Pt Px Ta To Vb Vc Vd Vf Vh (2x)*.
UNUM: hominem *Ap (Cc) Ck Ct Eb Er Fb Fd Ge Lh Mh Pb Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf* | congeratur *Ed Px Vh* | si unius erit *Ka Na Vh*.
QUANTA EST: pecunia *Af Ap Cc Ck Ct Fb Ge Kc Lh Mj Pb Pn Pp Ps Ta Vc Vh* | tanta *Ap Bd* | multitudo est *Mb* | quam magna *Ka* | quam magna est *Eb Ed Na Pm Vh* | per yroniam *Vh* | Dico uobis quantae uilitatis est. *Vh*.
UBIQUE GENTIUM: Aduerbum est loci. *Bd* | usquequaque *Ed Ef* | per gentes *Eb Ed Pm* | apud omnes gentes *Bd Ct Ed Ef Ld Lh Mb Pc Pk Pq Ps Px Va Vc Vd Vf* | per omnes gentes *Ka Mh Na Vh* | omnium gentium locorum *Pt* | quae apud omnes gentes potest esse *Cc Ck Er Fb Ge Pn Ps* | quae est apud omnes gentes *Ap Pb* | omnium gentium locorum et terrarum, causa ornatus ubique et usquam adiungitur *Bc Fd Kc Mj Pp Ta Vd* | locorum et ceterarum, causa ornatus ubique et usquam adiungitur *Ps* | omnium gentium ubique locorum et ubique terrarum, causa ornatus ubique et usquam adiungitur: usquam locorum et usquam gentium ·i· aliquo loco apud gentes. *Af Lh* | Vbique gentium figurata locutio est ·i· quanta pecunia est apud omnes gentes. *Vd* | si unus possideat totam pecuniam, quae ubique est per omnes gentes, et est figurata locutio *Ec Gc Ka*.

242 melius] melius est *Er Ka*. 246 possideant] possidebant *Mj*. 269 quae] quia *Er*; quanta *Fb*. 271 omnium] om. *Bc*. | gentium] om. *Mj*; gentium et *Fd*. | et¹] om. *Ta*. | ubique] et ubi *Ta*.

II prosa v

- GENTIUM:** hominum *Pd* | locorum econtrarium *To* | in omnibus gentibus *Af Lh*.
CONGERATUR: congregatur *Ap Ck Ge Ld Pb Pn Ps* | congregetur *Af Er Pc Va* |
 280 conglobatur *Fb Mo* | cumuletur *Vb* | coadunatur *Bd Ct Lh Pq Vd* | coadunetur *Vc* |
 tota *Eb Ec Gc Ka Pp* | semper *Mb*.
CETEROS SUI INOPES: qui eam ammiserunt praeter illum *Cc Ck Er Fb Ge Pn Ps*.
CETEROS: et *Mb* | homines *Eb Ka Lh Ta Vh* | certe *Ef*.
SUI: singul{aris} *Ps*.
 285 **INOPES:** carentes *Vf* | pauperes *Ld* | qui ea carent *Vd* | diuitiarum *Vh* | at contra
 spirituales diuitiae largiendo congregantur, quia una uox simul omnium replet
 auditum, et ditat largitorem *Pp*.
FECERIT: faciat *Ap Cc Ck Er Ge Lh Pb Pc Pn Ps Ta* | faciet *Ct Fb (Ga) Ka Na Pp*
 290 *Pq Va Vc Vh* | pro faceret *Vd* | uel facit *Vb* | facere debebit *Mf* | quia omnes gentes
 in paupertate manebunt *Ap Cc Ck Er Ge Pb Pn Ps*.
ET UOX QUIDEM: Comparatio est. *Ed Pm* | Hic comparatio est a contrario. *Eb Ec*
Ef Gc Ka.
UOX: hominum *Ap* | uiri loquentis *Vf* | diuinae diuitiae *Mb* | spirituales diuitiae *Fd*
 295 *Ld Pt Vf* | ergo melior uox pecunia *Pq* | querentium uerbum diuinum *Pp* | Sumit
 plenitudinem ex uoce, quod et maiorem dignitatem ipsa uox et potentiam habebat,
 quam ipsae diuitiae. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Ps*.
TOTA: integra *Eb Ec Ed Ef Fd Ga Gc Ka Ld Lh Mf Mj Na Px Ta Va Vb Vh*.
PARITER: aequaliter *Vb*.
MULTORUM: uirorum *Vf*.
 300 **REPLET AUDITUM:** qui ibi adsunt *Cc Ck Ge Ps* | quibus adsunt *Er Pc* | qui tibi
 adsunt *Pn* | Transit communiter in plures, integra tamen manens ipsa uox. *Ka* |
 quia omnes totam simul audiunt, et si memoria caperet, omnia posset retinere,
 singuli diuitiae uero non possunt capi ab omnibus, nisi partitae fuerint et diuisae
Vd.
 305 **REPLET:** hominem *Vd*.
COMMUNUTAE: partitae *Ed Fd Ga Ld Mf Mj Na Pd Vf Vh* | distributae *Ap Cc Ck Ct*
Eb Ec Er Fb Gc Ge Ka Lh Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Ta To Va Vc | dispersae *On* |
 diuisae *Pm Vd* | erogatae *Ap Cc Ck Ec Gc Ge Ka Lh Pb Pn Ps Ta* | sint *Ap Ge Ka*
Vh | sunt *Eb Ec Gc* | fuerint *Ed Fb*.
 310 **IN PLURES:** homines *Ct Ld Va* | in alios homines *Ap Cc Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* |
 uel in pulueres ·i· in paruas partes *Ap Ck Ge* | cum comminutae sunt diuitiae et
 transeunt in plures *Pb Pn Ps* | cum diuiduntur, ut quod unus alteri dat, ille minus
 in hoc habeat *Ec Gc Ka* | Non plures homines possunt habere diuitias simul totas,
 quia cum diuiduntur in plures, iam non est simul totum, quod in multos diuisum
 315 est. Cum ergo in plures diuiduntur, iam unus habet minus in ea parte, quae alteri
 collata fuerit. Sicque fit ut ad alterum sine alterius paupertate non ueniant. *Ec Gc*
Ka.
QUOD: istud *Ct* | ius *Ap Cc Ck Ge Ps Vb* | quod in plures transe{untur} *Vf* | cum
 transierint in plures *Fd Ld Pt* | ut transferantur in alios *Va* | ut transferatur in alios
 320 *Vb* | quod magna non potestis dare, et si saepe nimia daretis, forsan huic saeculo
 inde miseri efficiamini *Ec Gc Lh*.
FACTUM: actum *Ps*.

288 faciet] pro faciet < proficiet *Fb*. 291 Hic] om. *Ka*. | a contrario] om. *Ef*. 295 ex] om. *Er*.
 uoce] uece *Ck Ge*; < uece *Ps*. 311 comminutae] commutae *Ps*. | et] om. *Ps*. 315 ergo] uero *Ec*
Gc. 316 Sicque] si que *Ka*. | ad] om. *Ec Gc*. | alterum] altera *Ec Gc*. | ueniant] ueniat *Ec Gc*.
 319 transierint] transierit *Pt*. 320 saepe] persaepe *Lh*.

II prosa v

- EST: fuerit *Eb Ec Ed Gc Ka Lh Pp Ta Vf Vh* | minutae fiant *Vh* | comminutae *Pd* |
 diuitiae comminutae *Bd* | esse comminutae diuitiae *Er Fb*.
 325 PAUPERES: (...) priores *Mb*.
 NECESSE EST: non potest mutari *Pq*.
 FACIANT: ut *Bd Eb Ec Ef Fd Gc Ka Ld On Pb Pd Vh* | diuitiae *Ct Fb Pq Vf Vh* |
 ipsae diuitiae *Ap Cc Ck Er Ge Pb Pn Ps Vd* | illae pecuniae *Ka Lh*.
 330 QUOS RELINQUUNT: qui aeternam felicitatem non habent *Ec Gc* | quod aeterna
 non sunt *Na Vh*.
 QUOS: homines *Ed* | illos *Va*.
 RELINQUUNT: illae pecuniae *Eb Ta* | Non possunt singulis omnes continere
 diuitiae. *Vd*.
- 335
7. O igitur angustas inopesque diuitias, quas nec habere totas pluribus licet et ad
 quemlibet sine ceterorum paupertate non ueniunt.
- 340 O: Exclamatio *Ck* | admir{antis} *Pd* | interiectio *Vf* | o interiectio dolentis *Ec Gc* |
 interiectio dolentis *Eb Fd Ld Mj Pp Pt Vf* | interiectio admirantis *Ct Pq* | interiectio
 irridentis *Ka Lh Mf On Ta Va Vd Vh* | exclamatio cum irrisione *Pt* | rethorica
 exclamatio *Lh Pc Pk Vc* | dicam *Pd Pk* | dico *Ct* | dico ego *Ld* | possum dicere *Bd* |
 O quando dolentis aut admirantis tunc maxime accusatiuo casu iungitur. *Ap Ck Ge*
 345 *Ps (Vb)* | Exclamatio cum irrisione, quia apud unum possunt haberi ceteris in
 paupertate manentibus, quae non possunt opulentiam perpetuam dominis suis
 dare. *Ap (2x) Ck Er Ge Pb Pn Ps*.
 ANGUSTAS: strictas *Ap Cc Ck Er Fb Fd Ge Ka Ld Mo Pb Pn Ps Vb Vd Vf* | tristes
Pp | paruas *Lh Ta* | uiles *Ef*.
 INOPESQUE: pauperes *Eb Ka* | quod non perseuerent *Vh* | quod non perseuerant *Na*
 350 | quia non perseuerant *Ec Ef Gc Ka*.
 DIUITIAS: saeculares *Ap Cc Ck Er Fb Ge Ld Pn Ps Vf* | peculiare *Pb* | const(...) *Mh* |
 huius saecularis pompae *Pd*.
 QUAS NEC HABERE: ideo sunt angustae *Ap Cc Ck Er Fb Ge Ld Pn Ps*.
 QUAS: diuitiae *Mb* | diuitias *Vd Vh*.
 355 HABERE: possidere *Vf* | id ipsum quod supra ait, uestrae uero diuitiae *Eb Ec Gc*
Ka.
 TOTAS: integras *Ap Cc Ck Er Fb Ge Pb Ps Va*.
 PLURIBUS: hominibus *Bd Eb Ef Ka Mh* | multis hominibus, quia in comparationem
 pauperum pauci diuites sunt *Ap (2x) (Cc) Ck (Er) Fb Ge Pb Pn Ps*.
 360 LICET: licitum *Mb*.
 AD QUEMLIBET: illum *Ta* | nullum *Eb Ka Lh* | hominem *Ct Ld* | unumquemque *Ap*
Cc Ck Ef Er Fb Ge Pb Pc Pn Ps | quemcumque *Mj* | ad quemcumque *Px Vf Vh* |
 ad quaecumque *Mb* | aliquem *Vh* | ad aliquem *Fd Pt Vd* | ad nullum *Ec Gc*.
 SINE – UENIUNT: ideo sunt inopes *Er Fb* | dum unum repleuerint, alterum inopem
 365 relinquunt *Ap Pb* | Ideo sunt inopes, quia statim ut unum repleuerint, alterum
 inopem relinquunt. *Cc Ck Ge Pn Ps* | Ideo diuitiae sunt angustae, quia statim ut
 unum repleuerint, alterum inopem relinquunt. *Va*.
 CETERORUM: hominum *Vf* | inopum *Ap Pb* | eorum uidelicet, qui amittunt *Vd*.